
Latvijas Satversmes Sapulces prezidenta
un prezidija apsveikumi Lietavai.

Latvijas Satversmes Sapulce.
Rīkojums par termiņu no Krievijas uz

miera līguma pamata atdabājamo
mantu un noguldījumu pieteikšanai.

Paskaidrojums pie rīkojuma par galīgo
termiņu no Krievijas uz miera
līguma pamata atdabūjamo mantu
pieteikšanai.

Instrukcijas par mazākuma tautība skolu
atvēršanu, skolotāju apstiprināšanu
un atlaišanu.

Iz apsardzības ministra pavēles N; 69.

Lietauas valsts prezidentam
StuSjInsKa kungam.

Kauna.

Lietavas valsts dibināšanas gadā dienā
sStu Jums brālīgus sveicienus, izsakot
cerību, ka nākošā savas pastāvības gadā
Lietavai izdosies galīgi nokārtot savu
starptautisko tiesisko stāvokli un visiem
spēkiem nodoties ražīgam kultūras darbam

Latvijas valsts pre zidents
Čakste.

Lietavas satversmes sapulces
prezidenta kungam.

Kauna.

Saskaņā ar Satversmes Sapulces š. g.
15. februāra lēmumu izpildām patīkamo

pienākumu apsveikt mūsu brāļu tautu
ceturtos neatkarības svētkos, Latvijas
tauta šaī dienā savās domās kavēsies
pie Lietavas tautas likteņa un no sirds
novēlēs Lietavai nākamā gadā novērst
visus brīvo attīstību traucējošos apstākļus.
Lai dzīvo neatkarīgā Lietava!

Latvijas Satversmes Sapulces
prezidijs.

Latvijas
Satversmes Sapulce

Sēde 15. februārī.

Sēdi atklāja prezidents J. Čakste
pulksten 5.40.

Vispirms pieņem divus ierosinājumus:
1) par Pārgaujas un Karlovas ārpilsētu
pievienošanu Valmieras pilsētai un 2) par
pilsētu vēlēšanu likuma pārgrozīšanu
tādējādi, ka apgabala tiesas lēmumi pil-
sētu ' vēlēšanu lietās pārsūdzami mēneša
laikā senātā. Uz F.Mendera priekš-
likumu nolemj, ka abi šie ierosinājumi
skatāmi komisijas cauri steidzamības
kārtā, tā ka piektdienas sēde varētu tos
jau celt Satversmes Sapulces kopsēdei
priekšā.

Pēc tam turpināja apspriest nn noveda
līdz galam Latvijas republikas Satversmes
likuma pirmās daļas pieņemšanu treša
lasijumā. Visus pantus pieņēma, vai nu
nepārgrozītus, vai tikai maza mēra dažu
pārgrozot, iesniegtos pārgrozījumus un
papildinājumus pa lielumlielai daļai no-
raidot. Beidzot pieņēma visu
satversmes likuma pirmo
daļu trešā lasījuma, ar visam
balsīm, pieciem Latgales kristīgiem attu-
roties.

Sēdi slēdza pulksten 9.
Nākošā sēde piektdien, pulksten 5.

Valdības rīkojumi un
pavēles.

Rīkojums

par termiņu no Krievijas uz miera
Ilguma pamata atdabūjamo mantu

un noguldījumu pieteikšanai.
Ministru kabinets š. g. 24. janvāra sēdē

pieņēma sekošu lēmumu:
Valsts, pilsētu, sabiedrību un tiklab

juridisko, ka fizisko personu īpašumus,
kuri evakuēti no tagadējās Latvijas teri-
torijas uz Krieviju pasaules kara laikā
1914. līdz 1917. gados un kuri Krievijai
jāatdod Latvijai uz Latvijas - Krievijas
miera līguma XI.—XIV. pantu pamata,
jāpieteic līdz š. g I. aprilim valsts kara
zaudējumu komisijai, ja pieteicējs
dzīvo Latvija, un reevakuacijas ko-
misijai pie Latvijas aūtniecības Maskavā,
ja pieteicējs dzīvo Krievijā. Šis termiņš
ir galīgs un pēc viņa notecēšanas minē-
tās komisijas reevakuacijas pieteikumus
vairs nepieņems.

Rīgā, 1922. g. 24. janvārī.
Ministru prezidents

Z.A.Me i e rovi es.
Iekšlietu ministrs A. Kviesis.

Paskaidrojums
pie rīkojuma par galīgo termiņu no
Krievijas uz miera ilguma pamata

atdabūjamo mantu pieteikšanai.
Valsts kara zaudējumu komisij? pa-

ziņo, ka pieteikšanai noliktais termiņš,
š. g. 1. aprilis, attiecas arī uz nogul-
di j u m i e m bijušās Krievijas valsts
vai likvidētās vai nacionalizētās kredit-
iestādēs, kā arī uz Krieviju eva-
kuētiem un tur nacionalizē-
tiem:

1) rūpniecības īpašumiem, kā:
mašinām, pusfabrikātiem, precēm,
materiāliem u. c;

2) k u 11u re 1ā m vērtībām, kā
bibliotēkām, skolu iekārtām, muze-
jiem, mākslas piederumiem, baznicu
un lūgšanasnamu mantām, zvaniem,
arehiviem;

3) lauksaimniecības dzīvo un
nedzīvo inventāru u. c.;

4) peldošiem līdzekļiem un
5) privātīpašumiem, kā: mē-

belēm, saimniecības piederumiem
u.'c.

Reevakuacijas pieteikumi, bez jau ie-
sniegtiem kara zaudējumu pieteikumiem,
jāiesniedz uz attiecīgām blankām, klāt-
pieliekot evakuācijas un nacionalizācijas
pierādījumus, līdz ar tulkojumiemkrievu
valodā, Rīgas pilsētas un vietējam ap
riņķu kara zaudējumu komisijām, kuras
arī sniedz tuvākus paskaidrojumus.

Rīgā, 1922. g. 15. februārī.
Valsts kara zaudējumu komisijas

priekšsēdētājs V. L u d i ņ š

1. Mācības iestādes (zemākas, vidējas,

augstākas) atver un uztur, ar attiecīgas
tautības padomes piekrišanu (likuma par
mazākuma tautību skolu iekārtu Latvija
1 un 12. p.) valsts un pašvaldības
iestādes (likuma par mazākuma tautību
skolu iekārtu Latvijā 2. p.) un fiziskas
un juridiskās personas (likuma par Lat-
vijas izglītības iestādēm 2. p. un likums
par mazākuma tautību skolu iekārtu Lat-
vijā 1. un 3. p.). Motivēti padomes
lēmumi ar vajadzīgam ziņām nedējas
laikā iesūtāmi: zemāko mācības iestāžu

lietas — vietējām skolu valdēm, vidējo
un augstāko mācības iestāžu lietās —
izglītības ministrim. Skolu valdei piekrīt
tiesība divu nedēļu laikā pret padomes
lēmumu celt motivētu iebildumu ; lietu
izšķir _ izglītības ministrs. Vidējo un
augstāko mācības iestāžu lietās izglītības
ministrim piekrīt divu nedēļu laikā izlie-
tojamas veto tiesības.

2. Obligatorisko un zemāko privāto
skolu skolotājus ieteic skolas padome,
ievēl skolas uzturētājs, apstiprina amatā
attiecīgā tautības padome (likuma par
mazākuma tautību skolu iekārtu Latvijā
1. un 12. p.). Apstiprināto skolotāju
sarakstu ar vajadzīgiem datiem pārvalda
piesūta attiecīgai skolu valdei, kurai ir
tādas pašas veto tiesības, kā skolu at-
vēršanas jautājumā (sk. 1. p.). Vidējo un
augstāko mācības iestāžu mācības spēkus,
ciktāl tie nav padoti citiem nosacījumiem,
ievēl un apstiprina augšā minētā kārtībā;
apstiprināto mācības spēku saraksts ar
vajadzīgiem datiem sūtāms izglītības
ministrim, kuram ir divu nedēļu laikā
izlietojamas veto tiesības.

Skolotāju atlaišanas lieta norit līdzīga

kārtībā.
1922. g. 11. februārī.

Izglītības ministrs A. D a u g e.
Kanclejas pārvaldnieka vietā

D ok t e r s.

iz apsardzības ministra pavēles Nr. 69.
Rīgā, 1922. g. 13. februārī.

Pārvaldības daļa.
§ 1.

Pamatojoties uz ministru kabineta 1920.
g. 18. augusta lēmumu, atrodu par ie-
spējamu atvaļināt no aktivā kara die-
nesta līdz turpmākam rīkojumam visus
tos medicīnas un veteiinarfeldšerus un
mācītus sanitārus (feldšeru vietas izpil-
dītājus), kas dzimuši 1894., 1895. un
1896. gados, neraugoties uz dienesta
ilgumu Latvijas armijā.

Atvaļināšanai jānotiek no š. g. 15. līdz
20. februārim.

Atvaļināmiem karavīriem algu izmaksāt
līdz š. g. 1. martam un uztura naudu 3
dienām ceļā. Uztura nauda aprēķināma
30 rbj. par katru dienu.

Karavīrus atvaļinot stingri izpidami
manā pagājušā gada pavēlē Nr. 52.
§§ 3., 4., 7, 10., 11., 12., 13, 14., 15.
un 16. paredzētie noteikumi.

§3.
Lai novērstu neproduktīvo pirmrakstu

pārrakstīšanu un kara iestādēs iespējami
samazinātu mašīnrakstītāju skaitu, pavēlu
šo iestāžu nodaļu priekšniekiem, darb-
vežiem un karaspēka daļu un iestāžu
adjutantiem, ja tiem piekrīt rakstus sa-
stādīt, kā arī rakstvežiem un tamlīdzigam
kanclejas personālam visdrīzākā laikā,
bet ne vēlāk par š. g. 1. aprilī, iemācīties
rakstīt uz rakstāmmašīnām. Apmācīšanās
izdarāma netraucējot iestāžu kārtējo dar-
bību, t. i. pēc dienesta stundām un taml.
Pēc šī laika notecēšanas iestāžu priekš-
niekiem pārbaudīt panāktās sekmes ma-
šīnrakstīšanā, kā arī izlemt jautājumu
par lieko mašīnrakstītāju atlaišanu. Par
atlaistiem (un nevajadzīgiem) mašinrak-
stītājiem, uzrādot štatu N—, ziņot mini-
strijas kanclejai šo amatu strīpošanai no
štatiem un budžeta.

Šī pavēle attiecas tikai uz tām kara-
spēka daļām un kara iestādēm, kurās
pastāv rakstāmmašīnas un štatos paredzēti
mašinrakstītāji.

Ministrs G. Zem gals.
Kanclejas priekšnieks,

pulkvedis-Ieitnants Spandegs.

Instrukcijas
par mazākuma tautību skolu atvēršanu,
skolotāju apstiprināšanu un atlaišanu.

Valdības iestāžu
paziņojumi

Vankļcnu miesta robežas.

Pamatojoties uz .pagaidu noteikumu
par miestiem", 5. pantu iekšlietu ministrs
1922. gada 8. februārī apstiprināja Rē-
zeknes apriņķa padomes 1921. gada
25. janvāra lēmumu, ar kuru ir nodibināts
Varakļānu miests, un noteica tam sekošas
robežas:

Ziemeļu pusē:
gar Vajrakļanu pagasta Puntužu un Ko-
karu sādžu robežām līdz romiešu-katoļu
baznīcas zemei, pa šīs baznīcas zemes
robežu līdz Varakļānu pagasta nama
zemes gabalam; tad pie miesta pieskai-
tīti gruntsgabali uz ziemeļiem no pagasta
nama zemes gar romiešu-katoļu un evaņ-
ģēliski-luterāņu baznīcu zemēm un Kaļ-
čenicas fermas zemi, atstājot tās pagasta
teritorijā.

Rīta pusē:
no pagasta nama zemes sākot gar Vara-
kļānu muižas aramu zemi.

Dienvidos:

gar Varakļānu muižas aramu zemi, pie
Bokanu ceļa un pa Bokanu upīti līdz
Varakļānu purvam un pareizticīgo baz-
nīcas zemei.

Vakara pusē:

no pareizticīgo baznīcas zemes gar Va-
rakļānu muižas mesu un Pocu sādžas
zemi.

Domnieku skaits noteikts uz div-
padsmit.

Rīgā, 1922. g. 13. februārī.
Pašvaldības departamenta

direktors J. Zankevics.

Nodaļas vadītājs P. K1 i n k 1 a v s.

Pasta ziņas.
Saukas pasta palīga nodaļā iekārtotas

visas pasta operācijas no š.g. 4. februāra.

Administratīvais finansu direktors
Krūmiņš,

Techniskā padome.
Pamatojoties uz ministru kabineta š. g.

12. janvārī pieņemtiem noteikumiem par
būvniecības un būvtechnikas lietu pār-
zināšanu, iekšlietu ministrs ar š. g. 13.
februāra rezolūciju ir apstiprinājis par
techniskās padomes locekļiem uz 2 ga-
diem :

1) profesoru, būvinženieri Mārtiņu Bi-
ra ani,

. 2) docentu, inženieri-technologu Kārli
Rezevski,

3) inženieri - arehitektu Konstantīnu
Pēkšenu,

4) docentu, elektroinženieri Kārli To r-
m a n i,

5) docentu, būvinženieri Edmundu
Ziemeli, *

6) docentu, būvinženieri Eduardu
V e i s u.

Techniskās padomes priekšsēdētājs,
būvvaldes priekšnieks, inženieris

E.Ko 1 p a k s.

Maksa par .Valdības Vēstnesi' sākot no 1. janvāra:
Saņemot ekspedīcijā:

Pac 1 mēnesi 75 rbļ. — kap.

Piesūtot mājā un pa pastu:
Par 1 mēnesi 90 rbļ. — kap.
Par atsevišķu numuru: saņemot

ekspedīcijā 3 , 25 ,
Pie atkalpārdevējiem 3 ,75

Sludinājumu maksa:
a) tiesu sludinājumi līdz 30 vien-

slejīgāra rindiņām .... 180 rbļ. — kap.
par katru tālāku rindiņu . . 6 , — ,

b) citam iestādēm un amata per-
sonām, par katru vienslējīgu
rindiņu 8 . — .

c) privātiem par katru vienslējīgu
rindiņu 10 , — .

Latvijas valdības .g&t oficiāls laikraksts
Iznāk katru dienu, izņemot Jfefi§|l||^^ svētdienas un svētku dienas

Redakcija: jJ^maĶ^^^^M
Kantoris

un ekspedīcija:
Rīgā, pilī No 2. Tel. m 9-39 V jX^jļļĒmS Rīgā, pilī M» 1. Tel. Ne 9-57
Runas stundas no 11—12 nf^S^&HT Atvērts no pulksten 9—3



Lietavas neatkarības svētki.
Šodien, 16. februārī, mūsu brāļu tauta —

Hetavieši svin savas nacionālās pat-
stāvības ceturtos svētkus.

Savā līdzšinējās pastāvēšanas laikā
neatkarīgā Lietava jau daudz sasnieguša—
gan savas iekšējās labklājības nodibi-
nāšana un pacelšanā, gan arī sava starp-
tautiskā stāvokļa nodrošināšanā. Ja Lie-
tavai šai pēdējā ziņā nav vēl izdevies
dažus jautājumus galīgi nokārtot, tad
tampar iemeslu ir dažādi apstākļi un
kavēkļi, kuri neatkarājas vienīgi no Lie-
tavas. Latvijas tautas, viņas priekšstā-
vības un viņas valdības patiesa vēlēšanās
ir, lai radniecīgai brāļu tautai jo drīzi
un pilna mērā izdotos noskaidrot savas
starptautiskās attiecības pēc visu kultūr-
tautu atzītiem taisnības principiem. Mēs
nešaubāmies, ka mums radniecīgai leišu
tautai, kurai tik slavena vēsturiska pa-
gātne, ka reti kādai citai tautai, izdosies
sasniegt savus uzstādītos taisnīgos
mērķus.

Ka Latvijas valdība vēlē Lietavai visu
labu, to jvlņa jau gaiši apliecinājuša, ne-
kavēdamas atzīt Lietavu de jure, tiklīdz
pašu bija lielvalstis atzinušas.

Latviešu prese pret Lietavu allaž iz-
turējuses draudzīgi un labvēlīgi, labi ap-
zinoties, ka vienas valsts liktenis cieši
saistīts ar otras valsts labklājību.

Neatkarības svētkiem Lietavā šogad
pievienojas kāds cits ievērojamu svinību
akts — nacionālas universitā-
tes atklāšana Kaunā, Tā tad
leišiem šodien divkārša svētku diena.

No sirds sveicinām Lietavas tautu un
valdību šaī divkāršā nacionālā svētku
dienā.

1921. gada bibliogrāfija.
Otrais pusgads.

Valsts bibliotēkas sakārtojums. A. Gi n ter a redakcija.
(13. turpinājums un beigas.)

801. Rakstniecības teorija.
809. Literatūras vēsture un

kritika.
Bračs, Augusts. īsa rakstniecības mā-

cība. Cēsīs, 1921. O. Jēpes iz-
devums. Iesp; Rud. Jepes tipogr.,
Cēsīs. 8° (22X15) 116 1. p.

Dziļleja, K. Latvju rakstneecibas vēsture
pamatskolām. (Rigā, 1921) A. Gulbja
apg. Dr. Sab. „Latvijas Sargs" druk.
8° (19X13) 176 1. p.

— Maza poētika pamatskolām. Riga
(1921). A. Gulbja apg. Dr. Sab.

^ Latvijas Sargs" druk. 8° (19X13)
85 1. p. 45 rbļ.

— Mazā poētika pamatskolām. Otrs
pārstrādāta izdevums. Riga (1921),
A. Gulbja apg. Sab. «Latvijas Sargs"
speest. 8° (19X13) 96 1. p.

Freinbergs, Kārlis. Spēlēju, dancoju .. .
Sakarā ar Raiņa traģēdijas „Spēlēju,
dancoju" eestudejumu Nacionāla
teātrī. Novilkums no žurnāla „Teatra
Vēstnesis" J* 3. Rigā (1921) (Spie-
duse) Latv. Zemn. Sav. druk. 4°.
(31X23) 8 1. p. 10 rbļ.

Kārkliņš, K. Rakstniecības teorija. Pamat-
skolas kurss. Valmiera, 1921. Iz-
devis K. Dūnis. Dr. K. Dunis, Val-
mierā — Cēsīs. 8° (22X14) 80 1. p.

„Latwja" ildevveji. Latvis. Bezpartejisks
nacionāls laikraksts polļtikai, taut-
saimniecībai, zinātnei, mākslai, fahks
ilnahkt 1. feptembri. (Prospekts Riga,
1921. Iesp.) J. A. Kukurs. fol.
(36X27) 2 1. p.

Lihgotnis, Jehkabs. Malā latweetchu
literatūras wehlture. Sarakftijis
Otrs pilnigi pahrltrahdats un papil-
dināts ifdewum?. Ar iluftrazijam.
Walmeerā (1921). Itdevds K. Duhnis.

K. Duhnis druk., VValrneerfi un Zehfis.
8° (21X15) 279 1. p.

Sabeedr. „Jaunā Latvrija". ,, Jaunā Lat-
wija" Satwerfmes Sapulzes lozekļa
A. Bļodneeka redakzijā. (Prospekts.)
Rigā (1921.) E. Pihpiņa un J. Up-
maiņa druk. 4°. (33X22) 1 1. p.

Upits, Andrejs. Latweefchu jaunākās
Rakftneezibas Webiture (1885—1920).
Pahrltrahdats un papildināts ildev/ums.
Rigā, 1921. D. Seltiņa un A. Golta
apgahdiba. Jūlija Peterfona grahm.
drnk. 4°. (26X18) 214 1. p. 180 rbļ.

— Latweefchu jaunākās Rakftneezibas
Wehiture 1885—1920. Otrais feh-
jums. Pahrltrahdats un papildināts
ifdev/ums. Rigā, 1921. D. Seltiņa
un A. Golta apg. J. Peterfona grahm.
fpeelt. 4°. (26X18) 223—427 1. p.
180 rbl.

9, Vēsture un ģeogrāfija.
900. Vēsture vispār.

Birkerts, A. Latvijas vēsture. Pamat-
skolu kurss. Trešais pārlabotais un
papildinātais izdevums. (Rīgā) 1921.
A. Gulbja apg. J. Petersona speest.
8° (22X15) 200 1. p.

— Malā Latwijas wehlture. Pamatskolas
III. un II. klases kurss. Otrs, pahr-
labots un papildināts ildewums. Rigā,
1921. Ifglihtibas Kooperatiwa «Kul-
tūras Balss" ifdewums. Speests
Sabeedr. „Zocialdemokrats" tipogr.
8° (18X13) 96 1. p. 40 r.

Dēķens, K- īss vēstures kurss. III. Jaunee
laiki. Rigā, 1921. Valtera un Rapas
akc. sab. izd. J. Petersona druk. 8°
(22X15) 162 1. p.

Helmans, kapteinis. Isluhku gahjeeni
Latgales frontē. Rigā, 1921. Isdewejs
Kapteinis Helmans. Dr. Aps. Min.
druk. 8° (17X13) 67 1. p.

Konvencija par Latvijas J)ēgļu pārsūtī-
šanas kārtibu dzimtenē, kuri dzīvo uz
Ukraines Sociālistiskās Padomju Re-

publikas teritorijas. (Rigā, 1921.
Iesp.) Valsts tipogr. fol. (39X27)
6 1. p.

L., P. Bermonda ufbrukuma apture-
fehana un wirspawenineeka fchtabs.
Peefihmes pee ģenerāļa P. Radliņa
brofchuras „Latwijas atbrihwofchanas
karieti." (Rigā, 1921) Latw. Semn.
Saw. fpeeit. 4S (29X22) 4 1. p.

Līgums starp Latvijas Demokrātisko Re-
publiku un Ukraines Sociālistisko
Padomju Republiku. (Rigā, 1921. Iesp.)
WaUt tipogr. fol. (39X27) 10 l. p.

Miibergs, G. (Skuju Fridts) Peeminat
viņus . . . (Latwijas atbrihwofchanas
zihņās kritafcaee, bef wehlts pafu-
dufchee un no eevvainojumeem mi-
rufchee karawihri.) 1918.—1920. Sa-
ftahdijis . Rigā, 1921. Armijas
Wirspawein. Schtaba Infpekrijas daļas
ifdewums. Apfardfibas Ministrijas
druk. 4° (26X19) 165 1. p. (Vāku
zīm. V. Krūmiņš).

Paegle, Leons. Iwods westurē. Pamat-
školom. I. Bildes riu pvrmotnejos
cylwaka dzeiwes. II. Bildes nu Lat-
vijas westures. Utrs, porlobots un
papyldynots izdawums. Latgališu
bidribas „Kuļtura" uzdawumā latgališu
izluksnē porlvka H. Pronev/ska. Reigā,
1921. A. Waitera un J. Rapas akc.
sab. izdawums. (Dr.) Akc. sab.
Valters & Rapa grāmatspiest. 8°
(22X14) 192 I. pi

— Seno laiku vēstures chestomatija. Sko-
lām un pašmācībai. Sastādījis .
Rigā, 1921. BKulturas Balss" izd.
Sab. «Latvijas Sargs" spiest. 8°
(24X16) 182 1. p.

Pulkwedis Fr. Breedis. Vēstuīiskā biblio-
tēka. (Ar 3ilustrācijām.) Rīgā, 1921.
Apgādneeciba „Latva". E. Pīp'ņaun
J. Upmaņa druk Rigā. Vāku zīmējis
Jānis Šiliņš. 16° (17X12) 69 1. p. 40 r.

Saturs: 1. J. Poreeša — Pulkve-
dis Fr. Breedis (Raksturojums) 2, J.

Goldmaņa — Nacionālais varonis.
3. Ģen. K. Goppera — Pulka ko-
mandeers (Atmiņas). 4. Kāpt. EdV.
Medņa — Mūsa nacionālās kara tak-
tikas nodibinātājs un izveidotājs.
5. J. Poreeša — Darbiba Maskavā.
6. E. Medņa — Daži raksturīgi vil-
ceeni pee ģīmetnes. 7. J. Šiliņa —
Mazas atmiņas. 8. K. Upiša --Pē-
dējās mūža deenas ceeturnā un nāve,

Radfiņfch, P. — ģenerālis. Latvvijas at-
brihvvofchanas karieti. Pirmā daļa.
Zshņas ar Bermontu. (Rigā, 1921.)
A. Gulbja apg. E. Pihpiņa un J. Up-
maņa drak.Rigā. 8° (20X14)117l.p55 rbļ. Vāku zīmējis. J. Jaunsudrabu^

Sefkis, J. Latvrijas wallts ilzelfchariās no
wiņas ilredles. Rigā, 1921. Sab.
„Latwijas Sargs" ifd. Dr. Sab. „Lat-
wijas Sargs" druk. 8° (18X12) 1031.P'

Švabe, A. Latvijas vēsture. I. daļa.
Pamatskolas 4. klasei Ar i iustra*
cijam un karti. Rigā, 1921. Valters
un Rapas akc. sab. izdevums. Iesp.
Valtera un Rapas akc. sab. spiest
8". (22X15) 88 1. p. Karte: M.
vijas zemes un tautas ap 1250. gad»
(27X19), (Karte spiesta) Ģeod.-Top'
D. 1it.

Zālits, Fr. Latvijas vēsture. Skolām «»
pašmācībai. Sarakstījis , R'ga
pilsētas II.vidusskolaspārzinis"Latvijas augstskolas st. docents. (Rig1
1921.) V. Oiava Fonda izdevumi

Krājuma pie Valtera un Rapas afc
sab. Eesp. Valtera un Rip.'S akc
sab. speest. 8°. (21><15) 288 Uj
un Laivijas etnogrāfiska karte ap w»ļ

* gadu 20X i 7 un Māras zemes karte IK»
1561. g. 20X26.

Zeiferts, T. «īsa Latvijas vēsture. Sfcoļ*
un vispārībai. Sastādījis 0' j
paplašināts izdevums. Cēsīs, l p '
Apg. Kooperatīva sabiedriba „Sko*"
Dr. Latv. Lauks, Centralb. druk. it"

(17X<3) 64 1. p.
*

Jaunas valstis.
Lietava. m

Lietavas svētki.
16. februārī Lietava svin savas neat-

karības pasludināšanas ceturtos gada
svētkus.

*
16. februārī paiet gads, kopš Lietava

saņēma no Latvijas de jure atzīšanu,
kura kā dārga balva nāca taisni Lietavas
neatkarības pasludināšanas svētku dienā.
Lietavas , tauta un sabiedrība saņēma šo
balvu ar jūsmīgu prieku, jo ta bija ne
tikai pirmais de jure, bet arī draudzības
un brālības jutu apliecināšana no Lat-

vijas puses. Ari šodien, svinēdama savus
neatkarības svētkus, Lietava ar pateicību
min šo brāļu tautas soli.

4
Lietavas neatkarības pasludināšana no-

tika vācu okupācijai par Lietavu valdot.
Notiekot Vācijas-Krievijas miera sarunām
Brestā, Vācijai vajadzēja dabūt kaut kādu
pamatojumu ieņemto zemju, viņu starpā
arī Lietavas pievienošanai. Tam nolūkam
Vācijas valdība iesāka sarunas ar Lie-
tavas taribu (padomi), sagaidīdama no
tas Lietavas pasludināšanu par saistītu
ar Vācijas valsti. Lietavas tariba, kura bija
ievelēta no konferencē sanākušiem visas
Lietavas apriņķu priekšstāvjiem un sa-
stāvēja no ievērojamākiem lietaviešu
tautas darbiniekiem, tam nepiekrita. Ta-
ribas priekšstāvji daudzās sarunās ar
okupācijas valdību, Vācijas ārlietu mini-
striju, kara vadību un reichstaga partijām
centās panākt deklarācijas formulu tādā
veidā, ka valsts formu un attiecības ar
kaimiņiem nosaka satversmes sapulce.
Bet tie bija veltīgi pūliņi, jo varas aug-
stumos stāvošie vācieši ne uz mazākiem
kompromisiem neielaidās un norādīja uz
Baltijas zemes padomes piemēru, kura
attiecīgu deklarāciju par piesliešanos pie
Vācijas pieņēma bez kavēšanās.

Redzēdama sarunu bezsekmīgumu un
turēdama par savu pienākumu neatkarības
deklarācijā izteikt nesakropļotus tautas
centienus, tariba nolēma izdarīt patstāvīgu,
drošu soli. Tas solis bija sekošas Lie-
tavas neatkarības pasludināšanas dekla-
rācijas pieņemšana 1918. gada 16. februārī.

BLietavas tariba savā 1918. gada
16. februāra sēdē vienbalsīgi nolēma,
griesties pie Krievijas, Vācijas un citu
valstu valdībām ar sekošu paziņojumu:

Lietavas tariba, kā vienīgā lietaviešu
tautas priekšstāve, atbalstīdamās uz pa-
sludināto tautu pašnoteikšanās tiesību
un lietaviešu Viļņā noturētās konferences
lēmumiem, kas taisīti no 18. līdz 23.
septembrim 1917. g., pasludina neatka-
rīgas uz demokrātiskiem pamatiem dibi-
nātas Lietavas valsts atjaunošanu, ar
galvas pilsētu Viļņu, un pārtrauc visas
saites, kas šo valsti saistījušas ar citām
valstīm un tautām.

Bez tam Lietavas tariba deklarē, ka
Lietavas valstiskie pamati un viņas
attiecības ar citām valstīm jānostāda pēc
iespējas drīzi, demokrātiski, no visiem
Lietavas iedzīvotājiem ievēlētai satver-
smes sapulcei.

Vilnā, 16. februārī 1918. g."

rTnftiiatrini -»I»' >m

Priekš šīs deklarācijas pieņemšanas
tariba bija notikuse šķelšanās, jo kreiso
partiju locekļi, protestēdami pret kādu
kompromisa mēģinājumu, izstājās. Bet
pievestās deklarācijas teksts bija pieņē-
mīgs visām partijām un zem ta parak-
stījās visi taribas locekļi.

Deklarācijā izteikto principu izvešana
tanī laikā, saprotam?, nebija iespējama;
ari deklarācijas publicēšana bija stingri
noliegta. Bet tomēr tariba savā darbībā
cieši pieturējās pie tiem "principiem un
panāca viņu izvešanu.

(Lietavas sūtniecības preses birojs.)

Priekšstāvlfea Skandināvijā.

Kaunā, 14. februārī. (Elta^ Lietavas
pilnvarotais priekšstāvis Dānijā Savicskis
iecelts par Lietavas priekšstāvi arī Zvie-
drijā un Norvēģijā. LTA.

Polija

,.Daņtrta" Poitiā.
Tā saucamā „Daņina", t. i. vienreizējs

vispārējs nodoklis, ko apstiprināja poļu
seims uz finansu ministra Michaļsb
ierosinājumu, ienāk ļoti lielos apmēros
valsts kasē, pie kam daudzos gadījumos
pilsoņi maksā vairāk par viņiem noteikto
norma. Sakarā ar to finansu ministrija
nolēma, ka brīvprātīgas iemaksas un no-
dokļa pārmākšu virs noteiktas normas
izlietos zelta krājumu iepirkšanai.

Staņislava Pšibiševska jubileja.
Pazīstamais poļu dzejnieks un rakst-

nieks dramaturgs, Staņislavs Pršibišev-
skis svētī šinī gadā savu 30 gadu dar-
bību. Jubilejas svinības autoram par
godu netiksies Krakovā marta pirmā pusē.

Pšibiševskis atteicās pieņemt goda
dāvinājumu, paziņodams, ka uzskata sevi
par necienīgu viņu pieņemt, un izteica

Latvju preses 100 g. jubilejas
irstāde.

Izstādi sagatavo ,Latvju preses 100. g.
jubilejas izstādes komisija", kura no-
dibināta pie .Latvju preses 100 gadu
jubilejas komitejas". _ ļzstades komisija
darbojas kā priekšsēdētājs T. Zeiferts,
sekretārs A. Kroders, kasieris J. Kārkliņš;
komisijas locekļi J. Misiņš, M. Ārons,
P. Ērmans, P. Dāle, E. Blese, māksli-
nieki A. Cīruls un B, Dzenis, V. Greviņš,
Kāposts (no valsts muzeja), students
Ozoliņš.

Izstādi atklās preses 100 gadu jubilejas
dienā, 26. februārī, pulksten lldiena
Rīgas pilsētas mākslas muzeja telpas, un
ta ilgs līdz š. g. 12. martam.

Protams, ka izstādes komisija materiālu
vairumu saņem no bibliogrāfa J. Misiņa
kunga bagātajiem krājumiem. Pats
J. Misiņa kungs cītīgi strādā pie izstādes
sarīkošanas. Viņam pieder galvenais
nopelns, ka izstādi var sarīkot. Ir uzai-
cinātas arī visas avizes un žurnāli pa-
līdzēt ar saviem materiāliem.

tmiiiiiiiiiiiiiiihi ?iiiimin ?mrmiroMinti

Izstādīti tiks visi latvju laikraksti un
žurnāli (kā vispārpolitiski un kuitureli,
tā arī arodnieciski), kādi vien parādījušies
latviešu valodā visos 100 gados, Latvijā
un citās valstīs. Bez tam būs izstādītas
— pēc iespējas — visu preses darbinieku
ģīmetnes. Paliekoša piemiņa no preses
izstādes būs izstādes katalogs, kurabus
latvju avižniecības un žurnālistikas vēstu-

risks parskats(sasiadijis M. Āronsj, chroti0.
loģisks latvju preses rādītājs (sastādījis
J. Misiņš) un_ ģīmetņu saraksts, ar preses
darbinieku Īsam biogrāfiskam ziņām (s.
stādijis P. Ermans). _ Izstādes sarīkošani
dzīvi piedalās arī mākslinieki, kuri strādā
pie izstādes iekārtošanas, telpu dekorē-
šanas, dažu preses darbinieku ģīmetņu
zīmēšanas u. t. t.

Izstādē būs redzami arī rakstnieka
manuskripti, vēstules un citi tamlīdzī gi
materiāli, kaut gan šo nodaļu_ nav ie.
spējams tik īsa laika pilnīgi iekārtot.

Izstādes komisija darbojas tikai no
1921. gada l._ decembra. Protams, k«
šis laiks ir pārak īss, lai varētu preses
izstādi sarīkot tik plaši, ka viņā būtu
apvienots viss, kas var attiekties uz presi
viņas darbiniekiem u. t. t. Tāds darbs
prasītu ilgus mēnešus, jo ta būtu visas
latvju tautas gadsimteņa vēstures attēlo,
šana preses isstāde._ Izstādes komisija
bija spiesta apmierināties ar to, ko viņa
var paveikt pāris mēnešos. Komisija cer,
ka viņas darbs nebūs bez panākumiem , '
un ka Latvijas pilsoņi, ka arī ārzemnieki ,
kuri inleresies par mūsu tautas kultūras
un politisko vēsturi pagājušā gadsimtenī ,
izstādēatradīs daudz vērtīga, interesanta un
saistoša. Izstādes komisija ir pārliecināta,
ka viņa preses izstādē sastaps visus, kuriem
rūp zināt, kā izauguse latvju prese,
svarīgākais no mūsu nacionālas attīstības
faktoriem.

______



910. Ģeogrāfija vispār.

Ceļojumu apraksti.

'SIS. Vēsturiskā archeoloģija.

Aipranks, A. Ģeogrāfija pamatskolām.
M. Vistuvākā apkārtne, daba un sa-
«beedriba. II. Mūsu dzimtenes mā-
cība. III. Mūsu kai.miņu_ valstis.
IV, Eevads vispārīgā ģeogrāfijā. Teksta
135 plāni un zīmējumi. Peelikums:
Latvijas karte. Rigā1921. A. Ranka
grām. tirgot, apgadiba. Sab. „ Lat-
vijas Sargs" speest. 8°. (23X15)
192 1. p. Karte 37X67.

Bormans, K. Zeme. Chrestomatiska ģeo-
grāfija pamatskolām. Pee Izglītības
Ministrijas programas _ar_ 39 zīmēju-
miem Piektais pārstrādāts un papil-
dināt? izdevums. Cēsīs, 1921. O Jepes
apg. Dr. druk.

^Dzintars". 8°. (23X16)
205 1. p.

Balodis, A. Ģeogrāfijas kurss. Austrā-
lija, Āfrika* Amerika un Āzija. Trešais
izdevums. Cēsīs, 1921. Apg. koo-
peratīvā sab. .Skola". Dr. MUllera
druk. 8° (23X16) 124 1. p.

Dišlers, K. Ģeogrāfija pamatskolām.
Trešā un ceturtā gada kurss. Ilu-
strēta (ar 117 ilustrācijām). _Ceturtais
pārlabots izdevums. Riga, 1921.
Valtera un Rapas akc. sab. izd. Iesp.
Valtera un Rapas akc. sab. spiest.
4° (26X19) 159 L P- 90 rbJ-

Lapiņš, I — Jelgavas Realģimnazijas
direktors. Latvijas ģeogrāfijas kurss
pamatskolām. Zeme, ka debess ķer-
menis. Kaimiņu valstis. Ceturtais
mācības gads. Valmeera, 1921. K.

Dūnis apg. Dr. K. Dūnis, Valmeera-
Cēsīs. 8° (20X14) 69 1. p.+Latvijas

karte 29X39.

Latvija. (Sienas karte.) No Izglītības
ministrijas atzīta par derīgu Latvijas
skolām. Mērogs 1 :300.000. Rigā
(1921) Olava Fonda izdevums. Valsts-
papira spiest, fol. 104X158.

Latvijas karte. Dzelzsceļi un zemesceļi.
Zīmējis Voldemārs Krūmiņš.Valmeera-
Cēsīs (1921) Izdevis un druk. K.
Dūnis. fol. 39X29. (Vākos)

Latvijas karte. Ģeodēzijas-Topogrāfijas
daļas. 2. izdevums. (Rgā) 1921.
Mērs 1: 800.000, fol. 37X66.

Latwijas karte. Rigā, 1922. (1921.) L.
P. Vītola izdevums. MUllera druka-
tava, Rigā. fol. (25X44).

Wadons pa Rigu ar Rigas wehlturi,
eew;ehrojamakām weetam, walfts un
komunaleeftahfchu farakfteem un Rigas
plānu faftahditu pehz jaunakeem un
pahrbauditeem dateem. (Tekfts lat-
weefchu un wahzu vvalodā). (Rigā,
1921.) Hdew. un dr. Akz. Sab. J. A.
Kukurs. 8°. (20X12) 48 1. p. Plāns
86X55. Mērogs: 1:12 600. Iekšpil-
sētas plāna mērogs: 1:4200. Geod. —
Top. Dal. Lit.

Vecākās archeolcģijas liecības par cilvēku.
(Rigā, 1921. Autors, izdevējs un lito-
grāfijas vieta neuzrāditi). 4°. (23X18)
31 1. p-

Papildinājums
pie 371. Pedagoģija. Didaktika.

Metodikas.
Dziļleja, J. Darbs un dzihwe I. Latvju

daiļliteratūras chre.stomatija pirmskolai
un pamatskolas pirmai klasei. Ilu-
strējis J. Jaunsudrabiņš. Riga, 1921.
Izglītibas kooperatīva «Kultūras Balss"
apgādeens. E. Pīpiņa un J. Upmaņa
druk. 8°. (24X16) 84 1. p. 80 r.

— Darbs un Dzīve. II. Latvju daiļlitera-
tūras chrestomatija pamatskolas otrai

klasei. Trešais pārlabots un papildi-
nāts izdevums (1. un 2. izdevuma
pirmā daļa). Rigā, 1921. Izglītibas
kooperatīva „Kultūras Balss" apgā-

'deens. Eesp. Ed. Lācis, Ž. Šulcs un
^bdri., Jelgavā. 8°. (23X16) 173 1. p.
90 r.

— Darbs un Dzīve III. Latvju daiļlite-
ratūras chrestomatija pamatskolas trešai
klasei. Otrs pārlabots izdevums
(pirmā izdevuma otrā daļa). Rīgā,
1921. Izglītības kooperatīva „Kul-
turas Balss" apgādeens. Speests Sab.
-Zocialdemokrats" tipogr. 8° (23X16)
176 1. p. 100 rbļ.

Kundziņš, Fr. Balts tīrums melna sekla.
Pirmā lasāma grāmata mājā un skolā.
Sastādījis skolotājs . Trešais
izdevums. Rigā, 1921. Valtera un
Rapas Akc. Sab. apg. Valtera un
Rapas akc. sab. speest. (Ar ilustrā-
cijām) 8° (22X15) 64 1. p. 30 r.

— Balts tīrums, melna sekla. Otra la-
sāma grāmata mājā un skolā.
sas'ādita. Otrs izdevums. Rigā, 1922.
(1921.) Valtera un Rapas akc. sab.
izdev. Valtera un Rapas akc. sab.
speest. 8° (23X16) 127 1. p. 60 r.

— Muhfu rakfneeziba. II. daļa. Daiļ-
literatūras chreftomatija vidus fkolām
un tautfkolu augftakām nodaļām.

faftahdita. Peektais ifdewums.
Rigā, 1921. Galwenā noliktavva pee
Akz. ?ab. Walters un Rapa. Walters
un Rapa akz. fab. grahmatfpeeftuve,
Rigā. 8° (23X16) V-f 393 1. p. J50 r.

Rītiņš, Indr. Avots. Lasāma grāmata
skolai. I. daļa. Sastādījis .
Septītais izdevums. Rigā, 1921. Val-
tera un Rapas akc. sab. izd. Eesp.
Valtera & Ripas akc. sab. speest
8° (21X15) 257 1. p. 120 r.

vēlēšanos, lai poļu sabiedrība, ja vēlas
izteikt viņam savu atzinību, sniedz pa-
balstu pirmaspoļu ģimnāzijas nodibina
žanai Danciga.

Saziņa ar lielā dzejnieka vēlēšanos,
kuram, ka bijušās Prūsijas poļu apga-
balu pilsonim, kura sirdij ļoti tuvu stāv
sī apgabala kulturela attīstība, sabiedrība
jau vac līdzekļus šās ģimnāzijas atvēr-
šana^

un tagad jau
^

vairs nav jāšaubās,
ka mācības gada sakuma ģimnāziju Sta-
ņislava Pšibiševska vārdā atklās.

(Poļu preses birojs.)

Somija.
Somijas iekšlietu ministra nonāvēšana.

Helziņforsā, 15. februārī. Iekšlietu
ministra Ritavuori slepkava Tan-
defelds atzinies, ka izdarījis slepkavību
aiz politiskiem motīviem. Visu virzienu
prese asi nosoda tādu neķītru politiskas
cīņas veidu un domā, ka Tandefelts ii
nenormāls.

Notikuma aculiecinieki apgalvo, ka
slepkava visus trīs šāvienus izdarījis ne-
laiķa ministra mugurā. Pirmais slepkavu
noķēris parlamenta loceklis Nevalinna.
Pirmā acumirklī slepkava gribējis
pretoties, bet vēlāk 'padevies, teikdams,
ka savu politisko pienākumu viņš ir
veicis.

Nelaiķis Ritavuori skaitījās par vienu
no labākiem somu juristiem, viņš baudija
visu partiju simpātijas un bija viens no
populārākiem Somijas valsts darbinie-
kiem.

Rīga
Lietavas neatkarības svētku

gadījumā
16. februārī pie Lietavas rezidejošā mi-
nistra Dr. Zauņusa notiks Latvijas val-
dības diplomātiskā korpusa, latvju sa-
biedrības priekstāvju un vietējās lieta-
viešu kolonijas darbinieku pieņemšana.

Risas pilsētas karā cietušo pensiju
komisija

uzaicina Rīgā dzīvojošos:
1) kara invalidus, kuri vēl nav medi-

cīniski izmeklēti, kā arī tos, kuri jau iz-
meklēti un kuriem piešķirta pensija uz
noteikta laikā, kas izbeidzās š. g. martā
mēnesī;

2) vēl nereģistrējušos Latvijas armijas
invalidu un kritušo, mirušo un bez vēsts
pazūd', šo karavīru trūcīgos un darba ne-
spējīgos ģimenes locekļus reģistrēties
komisijas kanclejā Jāņa sētā Jvfc 5, katru
dienu no pulksten 9 līdz 2.

Komisijas priekšsēdētājs (paraksts.)
Sekretārs T. Šmidts.

Māksla

Nacionālais teatrs. Ceturtdien, 16. fe-
bruārī, pulksten 7 vakarā Raiņa velnu
nakts BS p ē 1ēj u, dancoju". Piekt-
dien, 17. februāri, pulksten 4 slēgtā ka-
reivju izrādē Šekspīra traģēdija „ K a -
r a 1 i s L i r s " ar dramaturga Kārļa
Freinbergs ievadu. Sestdien, 18. februārī,
otro reizi Sardū traģēdija .Grafs
de Rizors". Tuvākās novitātes:
Bomaršē „Trakā diena" (jaunnedēļ)
un _ Zeltmata Mērnieku laiki
S1 a t a v ā. Teātra birojs.

Nacionālā teātri vakar pirmo reiz
izradija pazīstamā franču rakstnieku
V. Sardū vēsturisko gabalu „G r a f s
d e Rizors", traģēdiju 5 cēlienos un
7 ainās.

V. Sardū vispāri parasts daudzināt par
labu skatuves pazinēju un lielu meistaru
drāmas uzbūvē un dramatisku konfliktu
uzmeklēšanā, sarežģišanā un spēcīgā atri-
sināšanā, kāds viņš arī patiesi ir. Bet
Sardū ir nevien liels meistars skatuves
technikā, viņš ir arī labs psiehologs un
patiesās dzīves pazinējs, ko arī gabalā
«Grafs de Rizors" var redzēt (piemēram

no sadzīves dubļiem paceltās sievietes

nepateicība un ļaunums ir smalks novē-
rojums no patiesas dzīves).

Bet V. Sardū kā visus savus skatuves
darbus, tā arī šo gabalu rakstījis priekš
Parizes publikas pārpūlētiem un notru-
linātiem nerviem, kuru uzbudināšanai
vajadzīgi pārlieku spēcīgi efekti. Vispāri
Sardū rīkojas ar ļoti stipriem līdzekļiem.
Duncis, zobens, ugunssārts, moku kam-
baris, bende ar visiem saviem kalpiem,
šie atkal ar virvēm un redelēm ķeceru
kāršanai un dedzināšanai, — tie ir tie
ieroči, kurus autors izlieto neskopodamies
un ar īsta meistara lietpratību.

Pie tam cilvēki tādi, kas var lielajai
publikai patikt un spēj to aizraut, vai
atkal sacelt tanī šausmas. Piemēram
hercogs Alba drūms, bargs, briesmīgs,
nepieejams, nelokāms, bet viņam blakus
tāda meitapar kurulabāku, mīkstsirdī-
gāku un žēlīgāku grūti iedomāties. Un
kādi tur bruņinieki un varoņi! Viens
par Otru cēlāki, augstsirdīgāki, varonīgāki.
Netikai droši un varonīgi tie iet briesmām
un nāvei pretī cīņa gan par tēviju, gan
par draugiem, bet dažs arī no gluži
brīva prāta lec ugunssārtā iekšā, lai tik
mirstošie biedri nedibinātā kārtā neturētu,
viņu par nodevēju. Vārdu sakot, veīnienr
līdzas darbojas eņģeļi. Bet viss tas ne-
vis,ka saka, piemātiem pievilkts, vai kautkā
sabāzts vai savārstīts, — nē, ar īsta meistara
un skatuves pratēja roku tā sarežģits,
ka viens skats nāk stiprāks par otru un
beidzot gandrīz jau nogurdina; bet liel-
pilsētas plašopubliku šāds gabals tāpat
var aizraut, ka Dimā romāni.

Izrāde F. R o d e s vadībā visā vi-
suma nosaucama par labi sagatavotu.
Kristaps Linde kā hercogs Alba
iznesīgs un labi izturēts, bet varbūt drusku
par mīkstu. Lilija Ērika dramatiskajā Do-
lores loma bija patiesa kā velnišķā nodevēja
un, var sacīt, lieliska mīlestības izmisuma
un nāves skatā, spēlēdama ar tādu aiz-
raušanos un nodošanos savai lomai, kā
todabun redzēt tikai pie lielām skatuves
māksliniecēm. Nevainojami bija arī abi
viņas partneri — Jānis Ģermānis
ka mīļākais un Voldemārs Švarcs
kā grafs de Rizors. Arī citas izcilākās
lomas, ka piemēram Mirdza Šmidt-
c h e n kā hercoga meita, tika labi izpil-
dītas. — J. —

Tirdzniecība un
rūpniecība

Ksrsi

Valūta 1 «'gs
"___________________ 16 februāri.

Angļu mārciņa 1000—1020
Amerikas dolārs , 228 25—234.25
Francijas franks 19.75—20 25
Beļģijas franks , 18.75—19 25
Šveices franks —
Itāijjas lira —
Zviedrijas krona . 6050—6150
Dānijas krona 4725—48. 25
Norvēģijas krona 38.00—39.00
Austrijas krona —
Čechijas krona 4.43—4.53
Holandes guldenis 86.00—8750
Vācijas marka 1.12—i.17
Ostrublis —
Somijas marka 4.71—4 81
Igaunijas marka ?. . 0.68-0.73
Polijas mara 0.C9—0.1©
Padomes rbļ —
Zelta franks (lats) 50.00
10 rbĻ zelta 1100.0»

Rīgā, 1922. g 16 februāri

Valsts krāj- un kredītbanka
S i 1 i n s k i, J. Fried manis.

Ārzemes

Tautu savienība un Baltijas valstu
minoritātes.

Jautājums par minoritatu aizsardzību
1.atvija, Igaunijā un Lietava izvirzījās
sakara ar šo valstu uzņemšanu tautu
savienība un ar kādu pirmās sapulces
lēmumu. Pagājušā gada 22. septembrī
Igaunija, Latvija un Lietava uzņemtas
tautu savienība. Pirmās sapulces lēmums
ir šāds: «Gadījumā, ja Baltijas valstis
liktu uzņemtas tautu savienībā, sapulce
tām ieteic spert soļus, kas nodrošina
līgumos ar minoritātēm ievesto principu
izvešanu dzīvē, un lūdz viņas griesties
,pie padomes pēc sīkākiem noteikumiem."

Pirms Igaunijas, Latvijas un Lietavas
uzņemšanas tautu savienībā šo valstu
delegāciju priekšnieki paziņoja galvenam
sekretāram, ka tie labprāt pieņem augšējo
lēmumu un ir gatavi vest sarunas ar
savienības padomi par viņu starptautiskiem
pienākumiem attiecoties uz minoritatu
aizsardzību. Padome nolēma, ka saruuas
par šo jautājumu notiks Brazīlijas priekš-
stāvja, sīītņa Da Cunha vadībā. Bez

tam padome uzaicināja Igaunijas, Latvijas
un Lietavas valdības iesniegt padomeipee iespējas drīza laikā, ja tas jau nebūtu
noticis, visus likumdošanas aktus un
visparīgi _ visādas sīkas ziņas par mino-
ritatu stāvokli šais valstīs.

(Tautu savienības mēnešpārskats
1922. g. janvāri.)

Spriedums par tautu savienību.
E ii vezē, 14. februārī. (Radio) Sa-

vienoto valstu senāta 13. februāra sēdē
senators Mak-Kormiks izteicās ļoti asi
pret Eiropas militārismu un tautu savie-
nību, kura atbruņošanas jautājumā neesot
piepildījuse uz viņu liktās cerības, jo
tautu savienības miteklī Eiropā atrodo-
ties vairāk nekā 2 miljoni apbruņotu
kareivju. Mak-Kormiks uzsvēra, ka
Eiropas valstīm, kuras nesa-
mazina savu kara spēku, Ame-
rika nedrīkstot atvēlēt ne-
kādus kredītus. LTA.

Francija un Ungārija.
Eilvezē, 14. februārī. (Radio.) Fran-

cijas_ prezidents Milerans 13. februārī
pieņēma Ungārijas sūtni, kurš iesniedza
savas pilnvaras. Ar to atjaunoti Ungā-
rijas un Francijas diplomātiskie sakari.

LTA.

Austrijas gobelēni.
E i 1 v e z ē, 14. februārī. (Radio.) Austrijas

prese aizrāda, ka Vines pils gobelēni
būšot galvenā drošiba Anglijai par 2/z
miljonu mārciņu sterlinu lielo aizdevumu.

LTA.

Ēģiptes jautājums.
Bordo, 14. februārī. (Radio.) Angļu

virskomisars Ēģiptē lords Allenbijs
pirmdien noturēja apspriedi ar Loid-
Džordžu un otrdien uzstājās ar referātu
kabineta sēdē. Pēc „Temps" ziņām
Allenbijs aizstāv uzskatu, ka Anglijai
jācenšas izlīgt ar Ēģiptes mērenām par-
tijām ar Sarvatu-Pašā un Adli-Pašā
priekšgalā, lai varētu panākt nepiecie-
šamās garantijas, uz kuru pamata Ēģiptei
iespējams dot patstāvību. Garantiju
kodols pēc virskomisara domām būtu
divi pamatnoteikumi: 1) jānodrošina
Lielbritānijas brīvā satiksme ar pārējām
angļu impērijas daļām pa Suecas kanāli
un 2) jāizslēdz citu valstu iespaidi uz
Ēģiptes politiku. LTA.

Japānas ostas.
Eilvezē, 14. februārī. (Radio ) Japā-

nas valdība nolēmuse pārvērst Port-Arturu
par tirdzniecības ostu un Maidsuru,
Japānas stiprāko flotes bāzi, par vien-
kāršu flotes ostu LTA.

Stāvoklis Indijā.
L o n d o n_ ā, 14. februārī. „Daily Mail"

ziņo, ka Indija visiem eiropiešiem izsniedzot
ieročus ; stāvoklis esot ārkārtīgi nopietns.

LTA.

Telegramas
(Ijttvijrfs te*«gr*fa «ģentams Srsemjo tetegrsatM.)

Helziņforsā, 15. februāru K a -
r e 1 i j ā pašlaik atrodas vairāk kā 60.000
sarkanarmiešu. Kareliešu armija vēl
turas Ziemeļkarelijā.

Londonā, 15. februārī. (Reuters.)
Čerčils paziņoja apakšnamam, ka Kregs
un Kolinss vienojušies iecelt bezparte-
jisku komisiju, kurai uzdos izmeklēt no-
tikumu cēloņus uz abu Īriju robežām.

Londonā, 15. februāri. (Reuters.)
Anglijas karaspēka izvākšana no Īrijas
atlikta uz nenoteiktu laiku.

Londonā, 15. februāri. Reuters ziņo,
ka angļu oficiālās aprindas līdz šim nav
saņēmušas no Romas nekādu aizrādījumu
par to, ka Dženovas konferences atlik-
šana būtu vēlamā.

Rcdafctoa: M. Ārons.



Tiesu sludinājumi.
Latvijas karatiesa,

pamatojoties uz savu ricibas sēdes lē-
mumu un Kara tiesu tik. 951. un 953. p.
meklē: Jātnieku pulka leitnantu Staņi-
slavu Aleksandra d. Kasparovlču, apv.
par noziegumiem, kas paredzēti kara
soda lik. 142. p. un 145. p. I. d. un
seržantu Ādolfu Hugo d. Kuncendorfu,
apvain. par noziegumiem, kas paredzēti
kara soda lik. 232. p. 3. d. 2. p. un 234.p.

Minētie: 1) leitnants Kasparovlis:
dzimis 24. oktobrī 1885. g., katoļticīgs,
neprecējies, beidzis pagastskolu, Liepā-
jas pilsētas piederīgs; 2) seržants Kun-
cendorfs: dzimis 3. novembrī 1898. g.,
luterticīgs, vācietis, precējies, baudijis
vidus skolas izglītību, pēc nodarbošanās
— kantorists, Rīgas pilsētas piederīgs,
viņa līdzšinējā dzīves vieta: Rīgā,
Romanova iela J_ 17, dz. 11.

Personām, kurām būtu zināma viņu
uzturēšanas viebts, nekavējoties ziņot
kara tiesai, vai tuvākai policijai, kurai
ies arestēt un nogādāt pēc piederības.

Kāja tiesas priekšsēdētājs
pulkv.-leitn. J. Birkenšteins.

Sekretārs, k I. iet. A. Rnmpe.

Rīgas apg. tiesa, 1. civilnod.,
az civ. proc. lik. 293, 295,298, 301,309.,
311. p. p. pam., uz Aleksandra Kos-
soviča lūgumu viņa prasības lietā pret
Annu Vasilija m. Kossovič, dzim. Popov,
par laulības šķiršanu, uzaicina pēdējo,
kuras dzīves vieta prasītājam nav zināma,
ierasties tiesā Četru mēnešu laikā
no šī sludinājuma iespiešanas dienas
,Vald. Vēstn.*.

Pie lūguma pielikti: beztermiņa pases
grāmatiņa un apliecība par atbildētājas
prombūtni.

Ja atbildētāja noliktā laikā neiera-
dīsies personīgi vai caur pilnvarnieku,
ffi™ nolikta tiesas sēde lietas klausi-
Jenai aizmuguriski.

Rigā, 11. iebraarī 1922. g. 431049
Piiekšsēdēt. b. J. J a k s t i ņ i.

Sekretārs Stūre.

Rīgas apgabali 3. civilnodaļa,
uz dv. ties. lik. 2011., 2014. un 2019.
ī. p. pamata paziņo, ka pēc 24. apriti
1919. gadā Rīga mir. Dārtes (Dorotejas)
Cacha.l, dzim, Irdeniek, ir atklāts man-
tojums, un uzairn kam ir uz šo raantoj.,
vai sakarā ar to tiesības kā mantiniek.,
iegataiijiem, ildeikomis., kreditor, un 1.1.,
pieteikt īŠs tiesības min. tiesai sešn
mēnešu laikā, skaitot no ši sludināj.
espieš. dienas .Vaid. Vēsta.'.

Ja minētas personas savas tiesības
ingšā uzradītā termiņā nepieteiks, tad
viņas atzīs kā šīs tiesības zaudējušas.

Riga, 8. februāri 1922. g. N° 1066
Priekšsēdētāja v. V. Fr e i m a n is.

Sekretārs A. Kalve.

Liepājas apgabaltiesa
uz sava 1922. g. 2. februafa lēmuma
pamata uzaicina 5. maijā 1915. g. Vents-
pilī mirušā Andreja Jēkaba d. leece-
neeka mantiniekus, kreditorus, lega-
tarus, lideikomisarus un visas citas per-
sonas, kam varētu būt kādas tiesibas
vai prasības uz nel. atstāto mantojumu,
pieteikt viņas tiesai sešu mēnešu
laikā, skaitot no sludinājuma iespiešanas
dienas .Valdības Vēstnesī*.

Tiesības un prasības, par kufa m ne-
būs paziņots tiesai minētā laika, tiks
atzītas par zaudētām uz visiem laikiem.

Liepājā, 4. febr. 1922. N° 420-1-22. g.
Priekšsēd. b. V. B i e n e n š t a m s.

Sekretāra nal v. i. A. Jansons.

Tiešo nodokļa departamenta
dažādu maksājumu piedzinējs paziņo,
ka 27. februāri 1922. g- pulkst. 3 diena,
Rīgā, Elizabetes iela J* 6. dz. 11, tiks
pārdota vairāksolīšanā Marslnkovsk/
iiazepa kustamā manta, novērtēta par
15.000 rbļ. un sastāvoša no dažādām
mēbelēm, dēj viņa °/opeļņas par 1920. g.
nodokļa segšanas.

Rīgā, 14. februārī 1922. g.
Piedzinējs F. Jakobovskis.

Kauguru pagasta valde
ar šo izsludina par pazaudētām un ta».
dēļ nederīgām : 1) Latvijas pasi >fe 444
izdotu no Kauguru pagvaldes 1920. *18. marta uz Annas Mārtiņa m. čukai
vārda; 2) Latvijas pasi N° 782, izdotu
no Kaugū.u pag. valdes 1920. g. 3. aprit
uz Kristines Jāņa m. Bergs vārda;
3) Latvijas pasi Ni 851, izdotu no Kaa-
guru pag. valdes 1920. g._ 17. aprilī n
Eduarda Jāņa d. Egliša vārda; 4) Lai-
vijas pasi Ne 685, izdotu no Liepas pa»,
valdes 1920. g. 11. martā uz Marija».
Kārļa m. Tupmac vārda.

Akcija sabiedrības J. 1.Maikap", fiigā
valde ar šo paziņo, ka uz 12. februāri
S. _., sasauktā kārtējā sapulce nevarēja
notikt, nepietiekošu dalībnieku pieteik-
šanas dēļ, kādēļ ceturtdien, 2. martā
S. g., pīkst. 1 d., sabiedrības fabrikā,
Miera iela M> 12 notiks OTRĀ PILNA
SAPULCE, kuras lēmumi būs priekšvisiem
saistoši, neskatoties uz to, kāds akcionāru

skaits būs Ieradies sapulcē.
Dienas kārtība:

I. 1921. g. pārskata un bilances apstipri-
nāšana, 2. Skaidras peļņas sadalīšana,
3. Valdes un revīzijas komisijas locekļu
un viņu kandidātu velēšanas, 4. 1922. g.
izdevumu aprēķinu un darbības plāna
caurskatīšana, 5. jautājums par Ma-
skavas fabrikas reevakuaciju, 6. Tekošas
darīšanas.

Akcionāri, kuri vēlas piedalīties pilnā
sapulcē, tiek lūgti iesniegt savas akcijas
valdei (Rīgā, Miera iela N» 12) saskaņā
ar sabiedrības statūtu § 59, ne vēlāk
par 23. februāri š. g. Valde.

Citu iestāžu slud.
[ē!D apr. priekšnieka II. iet. pailgs

dara zināmu, ka 4. martā š. g., pulkst.
10 no rīta, pie Ogres pagasta nama tiks

noturēta ūtrupe
kurā pārdos atklāta vairāksolīšana pret
tūliņ samaksu aprakstītās sek. mantas.

1) Jānim Steinbergam aprakstīto gaiš-
dzeltenu zirgu, apm. 7 g. vecu, novērt,
par 2700 rbļ.;

2) Jēkabam Gulbis aprakstītos vienus
dzelzsasu vāģus, melnā krāsā ar sarkan.
krāsas riteņiem, novērt, par 3100 rbļ.;

3) Jānim Dreimanim aprakstītos vie-
nus atsperu vāģus, novērt, par 3900 rbļ.;

4) Madei Bangerskij aprakstīto vienu
bēras spalvas zirgu, apm. 18 g. vecu,
novērt, par 3100 rbļ;

5) Miķelim Ābolam aprakstīto vienu
sarkanas spalvas virgu — ērzeli, apm.
5 g. vecu, novērt, par 3100 rbļ.;

6) Andrejam Ziebergam aprakstītos
vienus darba vāģus, novērt, par 4500 r. un

7) Jurim Kļaviņām aprakstītos vienus
darba vāģuf, novērt, par 3100 rbļ., dēļ
nomas naudas līdz ar sod. naudas piedzīs.

Mantu apskatīšana ūtrupes dienā uz
vietas.

Vecpiebalgā, 10. februārī 1922. g. 240
Priekšn. pal. (paraksts)

Darbvedis J. P r i e d ī t s.

Liepājas apgabaltiesa,
saskaņā ar savu lēmumu 8. decembrī
1921. g. uz Indriķa Grulke, ai. Grike
lūgumu un pamatojoties uz civ. proc. lik.
'293., 301. un 309. p. p., uzaicina atbildē-
tāju Mariju Krista m. Grulke. ai Grike.
kūpasdzīves vieta nezināma, četru mē-
nešu laikā ierasties tiesā, atbildes do-
šanai personīgi vai rakstiski un saņemt
norakstus no viņas vira Indriķa Gruike,
alias Grike, iesūdzības raksta un _uz-
dot savu dzīves vietu Liepājas pilsēta.

Ja minētā laikā aicināmā neierastos,
ietu noliks uz termiņu un izspriedīs

3ez viņas klātbūtnes, ja ieradīsies, bet
savu dzīves vietu Liepājā neuzdos, aici-
nājumu uz tiesas sēdi un visus pārējos
aapirus atstās tiesas kanclejā.

Liepājā, 16. dec. 1921. g. J* 335/21
Priekšsēdei, b. V. B i e n e n š t a m s.

Par sekretāru B. Z u m b e r g.

Liepājas apgabaltiesa,
uz sava 15. decembra 1921. g. lēmuma
pamata uzaicina 28. aprili 1920. gadā
Kuldīgā mirušā Friča Kristapa dēla
Rubanska mantiniekus, kreditorus, iega-
tarus, fideikomisarus un visas citas
personas, kūjām varētu būt kādas tie-

ļ sības vai pras:bas uz nel. atstāto manto-
jumu, vai vēlētos apstrīdēt viņa testa-

11 mentu, pieteikt viņas tiesai sešu
?mēnešu laikā, skaitot no sludinājuma
Iespiešanas dienas .Valdības Vēstnesī*.

Tiesības un prasības, par kurām ne-
būs paziņots tiesai minētā laikā, tiks
fzītas par zaudētām uz visiem laikiem.

Liepājā, 16. janv. 1922. g. Ns 914»/21
Priekšsēd. biedrs V. Bienenštams.

Par sekretāru B. Z u m b e r g.

|

Risas ap§abaltissa, 1.tiiilnodala,
uz tik. par laul. 77. p. pamata, ar šo
dara zināmu, ka tiesa 19. decembrī
1921. g. Almas Anis, dzim. Piesis pra-
sības lietā pret Jākobu Anis par lauL šķirs.
aizmuguriski nosprieda: šķirt
slēgtu Rīgā, Sv. Ģertrūdes baznīca
1917, g., 3. aprilī, starp Jākobu Anis un
Almu Anis, dzim. Piesis, laulību.

Ja atbildētājs, civ. proc. lik. 728., 731.
_n 748. p. p. paredzētā laika neiesniegs
tiesai atsauksmi vai pārsūdzību, tad
spriedums stāsies likumīgā spēkā.

Rīgā, 9. februārī 1922. g. 43104S
Priekšsēd. b. J a k s t i ņ š.

Sekretāra v. Stūre.

Rīgas apgabalt. reģistr. nodaļa
uz dv. proc. lik. 1460". p. pamata pa-
ziņo, ka saskaņā ar apgabaltiesas admi-
nistratīvās nodaļas lēmumu 1. februārī
1922. g„ reģistrēta kooperatīva sa-
biedrība zem nosaukuma: Latvijas kara
invalidu kooperatīvs ,.Strēlnieks".

Sabiedrības valdes sēdeklis atrodas
Rīgā.

Priekšsēd. v. E. Bitte.
Sekretāra p. J. O š s.

Rīgas apgabalt. reģistr. nodaļa
az civ. proc. lik. 1460". p. pamata pa-
ziņo, ka sask. ar apgabalt. adm. nod. lēm.
I. februāri 1922. g. reģistrēta bezpeļņas
sabiedrība zem nosaukuma: Kolpaka
bataljona jātnieku nodaļas bijušo
karavīru palīdzības biedrība.

Sabiedrības valdes sēdeklis atrodas
H_v . Priekšsēdētāja v. E. B i 11e.

Sekretāra p. J. O šs.

Rīgas apg. tiesa, I. civilnod.
az civ. proc. lik. 293., 295., 298., 301.,
309., 311. p. p. pamata _uz Georgā
Bduarda Ādolfa Freiberga lūgumu viņa
prasības lietā pret Klāru Elizabeti Frei-
berg, dzim. Herniš, par laulības
šķiršanu, uzaicina pēdējo, kuras
dzīves vieta prasītājam nav zināma,
ierasties tiesā četru mēnešu laika
no šī sludināj. iespieš. dienas .Vaid.
Vēstnesī*.

Pie lūguma pielikti laulības apliecība
«n apliecības parpromb. — ar norakstiem.

Ja atbildētāja noliktā laikā neieradīsies
personīgi vai caur pilnvarnieku, tiks
nolikta tiesas sēde lietas klausīšanai
aizmuguriski.

Rīgā, 11. februārī 1022. g. 431051
Priekšsēd. b. J. lakstiņš.

Sekretāra v. Stūre.

Rīgas apgabaltiesa, 1. civilnod.,
«z civ. proc. lik. 293., 295., 298., 301.,
309., 311. p. p. pamata, uz Gustava
Fridberta_ Lilteniata lūgumu viņa pra-
sības lieta pret Martu MagdalēnuLiliental,
dzim. Janson, par laulības šķiršanu, uz-
aicina pēdējo, kūjas dzīves vieta prasī-
tajam nav zināma, ierasties tiesā četru
mēnešu laikā no šī sludinājuma iespie-
šanas dienas .Valdības Vēstnesī*.

Pie lūguma pielikti: laulības apliecība,
dzimšanas apliecība un 2 bērnu krustam,
zīmes.

Ja atbildētajā noliktā laikā neieradīsies
personīgi vai caur pilnvarnieku, tiks
nolikta tiesas sēde lietas klausīšanai
aizmuguriski.

Rigā, 11. februāri 1922. g. 431050
Priekšsēdei, b. J. J a k s t i ņ š.

Sekretāra v. Stūre.

Latgales apgabaltiesas faiinaiioiiaļa,
saskaņa ar savu 1922. g. 3. februafa
lēmumu, meklē uz K. S. L. 51., 49., 8. p.
455. p-, 51. p. un 5. p., 589. p. pamata ap-
sūdzēto, Viļņas guberņas un apriņķa,
Musņicas pagasta piederīgo Joslfu Josļfa
dēlu Baļsevlču, 22—23 g. vecu, vidēja
auguma, blondu, apaļu seju un strupu
degunu.

Visām iestādēm un personām, kuram
ir zināma minētā BaļsevJa un viņa
mantas atrašanās vieta, jāpaziņo par to
Rēzeknes apriņķa 3. iecirkņa izmeklēša-
nas tiesnesim.

Daugavpilī, 11. februārī 1922. g.
Priekšsēdētāja b. B. Cīruls.

Sekretāra pai. v. i. Fr. B a u m a n s.

Vietalvas-Odzienas pag. tiesa,
Cēsu apriņķī, pamatojoties uz savu no-
lēmumu 17. augustā 1921. g., uzaicina
pieteikties šai pagasta tiesai četru
mēnešu laikā, skaitot no šī sludi-
nājuma iespiešanas trešo reizi
«Valdības Vēstnesī*, šī pagasta Ivanu
māju īpašnieka nelaiķa Andreja Jēkaba
dēla Ambajņa mantiniekus, parādu de-
vējus un ņēmējus, dēļ apstiprināšanas
mantošanas tiesībās.

Pēc šī termiņa notecēšanas, pietei-
kušos neievēros.

Priekšsēdētājs A. Ār i ņ š.
2 Darbvedis MeŽmais,

3īgas apgabaities. 3. civilnod.
«e dv. ties. lik. 2011., 2014un 2019.
1 p. pamata paziņo, ka pee 24. jul'ja
1897. g. Rīgā miruša Dāvida Barbaka
ir atklāts mantojums, un azaic, kam it uz
šo raantoj., vai sakarā ar to, tiesības kā
«antiņ., legatar., udeikomis., kreditor. un
i. t., pieteikt šīs tiesibas minētai tiesai
sešu mēnešu laikā, skaitot no šī
sludinājuma iespiešanas dienas .Vaid.
Vēstnesī*.

Ja minētās personas savas tiesības
isgša uzrādītā termiņā nepieteiks, tad
'Inas atzīs kā šīs tiesibas zaudējušas.

Rīgā, 8. februārī 1922 g. Nš 1192.
Priekšsēd. V. F r e i m a n i s.

Sekretārs A. Kalve.

Rīgas apgabalt. 3. civilnodaļa,
saskaņā ar civ. pwc. lik. 1958. p. ar šo
paziņo, ka 27. februāri 1922. g. min.
nodaļas atklāta tiesas sēdē tiks nolasīts
29. decembrī 1918. g. Rīgā mirušās
Karoiines Johannas PfOtcner, dzim.
Prcvtulski mājas testaments.

Rīgā, 14. februārī 1922. g. Lj\ fsl264
Priekšsēdētāja v. V. F r e i ma n i s.

Sekretārs Kalve.

Jelgavas apgabalt. reģ. nodaļa,
amatodamās uz civ. t. lik. 1460".p. pa-
Iņo, ka minētā tiesa, civilnodaļas

9. febr. 1922. g. atklātā sēdē nolēma
reģistrēt Ozolnieku patērētāju bie-
drības pārgrozīto statūtu paragrāfus 12
un 13, pēc piiekšā stādīta izvilkuma no
biedrības pilnas sapulces protokola
1921. gada 23. oktobrī.

Biedrības valdes sēdeklis atrodas
Ozolnieku pagastā.

Jelgavā, 13. februāri 1922. g.
Reģistr. nod. pārz. tiesn. R. Mfillers.
Sekretāra pal. v. i. D. Lešinskis.

Tieslietu ministrijas kodifikacļjas nodaļas
izdevuma iznakuse grāmata

listi rīkojumu saraksts:
kas iespiesti .Valdības Vēstnesī*

no 1919. g. 1. augusta līdz_ 1921.g.30.zept.
Saraksts sastādīts pee resoriem b»

priekšmetiem alfabētiska kārtībā, ar dažā-
diem norādījumiem un atzīmēm.

Dabūjams valsts spiestuvē, pilī 1. istabā,
kur ari vienīgi jāgriežas ar pieprasījumiem.'
Maksā30 rbļ., ar piesūtīšanu pa pastu 33rbļ.

litoDBivalilanljDialirliiii
1922 gada 1. burtnīca

iznakuse un dabūjama valsts spiestuvē,
pilī, 1. istabā, kur ari vienīgi jāgriežas*
:-: ar pieprasījumiem. >'.

Maksā bez piesūtīšanas 18 rbļ.,
:-: ar piesūtīšanu 20 rbļ. :-:

Saturs:
1) Pārgrozījums 1918. g. 5. decembf»

pagaidu noteikumos par iekšējā*
apsardzības organizēšanu.

2) Noteikumi par tiesu ziņnešu taķs»s
paaugstināšanu.

3) Noteikumi par nekustamu īpašuma*
atsavināšanu un apgrūtināšanu.

4) Noteikumi par Vidzemes evaņģēli-
skās luterāņu konsistorijas likvidē-
šanu un evaņģēliskās luterāņu baz-
nīcas pārvaldīšanu.

5) Noteikumi par ziedojumu vākšanu.
6) Noteikumi par statistisku ziņu ie-

vākšanu no rūpniecības un tirda*
niecības uzņēmumiem.

7) Noteikumi par algas izmaksu izrneli-
lēšanā un zem tiesas stāvošiem, «f
tiesas attaisnotiem un notiesātie»
karavīriem.

8) Lēmums par ģimenes piemaksā»
karavīriem.

9) Noteikumi par kurināmā materiāla
izsniegšanu kāja invalidiem, kājā'
cietušo un kāja iesaukto ģimenē».

10) Noteikumi par autonomiem valsta
uzņēmumiem.

11) Noteikumi par rūpniecības uzņ ē-
mumu ierīkošanu un atvēršanu.

12) Noteikumi par elektriskām stacijām,,
ietaisēm un vadiem.

13) Noteikumi par sodā nosacītu &"
laišanu.

14) Noteikumi par tiesas izdevumu w>"
likšanu privatsūdzētājiem.

15) Noteikumu papildinājums par p il-
sētu ienākumiem, izdevumiem, bs-
džetiem un pārskatiem.

16) Pārgrozījumi rīkojumā par nodokli
no lauku nekustamiem īpašumie*-

17) Noteikumi par būvniecības un būV'
technikas lietu pārzināšanu.

18) Noteikumi par karavīru un valsti
ierēdņu un kalpotām pensijām. \J

fiīgas apgabaltiesas 3. iec.prista?s
22. februāri 1922. g., pulksten 10 rītā,
Rigā, Avotu ielā N» 21, dz. 3, izpārdos
Rafalla Pļzova kustamo mantu, sastā-
vošo no mēbelēm, zirga, vāģiem, miltiem,
novērtēto par 60.000 rbļ.

Tiesas pristavs S. Terpilovskis.

Sīgas apgabaltiesas i iecirta pristavs
paziņo, ka 20 februāri i. _., pulksten
10 rīta, Rīga, Karlines iela Ne 1 b, tiks
izpārd o ts 3āņa lanse kustams
īpašums, sastāvošs no dažādām mēbelēm,
novērtēts pal 62.000 rbļ.

Rīgā, 13. februārī 1922. g.
Tiesu pristavs Sm e i 1s.

Rigas aprija L iet. miertiesneša
saskaņā ar savu iemumu 18. janvārī
1922. g., meklē Pāles pagasta pie-
derīgu Jūliju Kārļa meitu Ungur, dzi-
mušu 1896. g., apvainotu uz sodu lik.
581. p. I. d. _

Visas iestādes un personas, kurām
minetās_ Jūlijas Ungur tagadējā dzīves
vieta būtu zināma, tiek lūgtas paziņot
par to miertiesnesim bet viņas manta
ņemama aizgādniecības pārvaldīšanā.
Jūlija Ungur, viņas atrašanas gadījumā
apcietināma un nosūtama miertiesneša
rīcība.

Sigulda, 10. februāri 1922. g.
Miertiesnesis A. Krūmiņš.

Sekretārs J. B r ē ķ i s.

Tiešo -OdoklD departamenta
dažādu maksājumu piedzinējs paziņo,
ka 25. februāri 1922. g_ pulksten 3diena,
Rīgā, Antonijas ielā Nt 16, dz. 7, tiks
pārdota vairāksolīšanā Lelba Timkina
kustama manta, novērtēta par 55.200 rbļ.,
un sastāvoša no dažādam mēbelēm, dēļ
viņa valstij par labu 1920. un 1921. g. no-
dokļa segšanas.

Rīgā, 14. februāri 1922. g.
Piedzinējs F. Jakobovskis.

Jelgavas apgabaltiesa,
« civ. ties. ust. 293., 301. un 309. p. p.
lamata uzaicina Kārlī "Caufmanu, kura
izīves vieta nezināma, četru mēnešu
laikā ierasties šaī tiesā, saņemt norakstus
no viņa sievas Lizetes KauJman iesū-
dzības raksta, viņu laulības šķiršanas
ieta un no pielikumiem: laulības un

vecuma apliecībām, un uzdot savu dzīves
vietu Jelgavas pilsētā.

Ja minētā laikā aicināmais neierastos,
ietu noliks uz termiņu un izspriedīs bez
iņa klātbūtnes. Ja ieradīsies, bet savu
izīves vietu Jelgavā neuzdos, aicinā-
tiem uz tiesas sēdi un visus pārējos
?apīfus atstās tiesas kanclejā.

Jelgavā, 11. februāri 1922. g.
Priekšsēdētāja v. R. Miillers.

Sekretārs Zandersons.

Jelgavas apgabaltiesa
jamatojoties uz civ. tees. kārt. 1958. p.
saziņo, ka šīs tiesas sēde š. g. 6. martā
attaisīs un nolasīs 5 decembrī 1921. g.
mir. Ženijas (Jennj) Raudius testamentu.

Jelgavā, 13.febr. 1922.g. Ļ.Ks304/22.g.
Priekšsēd. v. Matisons.
Sekretārs Zandersons.

DaTaiiiiot'i atvaļjnajuma apliecība, izdota
ru-OllUclu no Vidzemes divizijas štāba
priekšnieka no augusta mēneša 1921. g.
zem N» 5632 uz vec. rakstveža Indriķa
Mārtiņa d. Clmmermaņa vārda; skaitīt
par nederīgu.

Satversmes sapulces prezidijs izsludina
par nederīgu nozaud. Satv. sap. locekļa
leģitimācijas kartiņu, izd. 1920. g.8. jūlijā
zem Ņq 313, uz A. Nuroka vārda.

Latvijas augstskolas leģitimācijas
karte Nr. 3999, uz Ievas Celmlņ
vārda pazaudēta un ar šo tiek izsludi-
nāta nar nederīgu.

Engures pagasta valde
izsludina par nozaudētu no viņas izdotu
Latvijas pasi zem Mš 483 uz Grietas
D u m b r e, dzim. Šiliņ, vārda.

Prodes pagasta valde izsludina par
nederīgu, kā pazaudētu, iekšzemju pasi
zem N° 505, izdotu no Asares pagasta
valdes uz Ka trinas Staņislava m.
Brakovskij vārda.

Ūdens dfirzl un durta «leitis
Mīisrāul un Ķīpu salā tiek iznomāti no 23.aprīļa i$,

Reflektantiem * jāiesniedz savi piedāvājumi slēgtas aploksnes līdz 28. febr.
1922. g., Rīgas biržas komitejā, Milgrāvju muižas nodaļa.

Turnai var saņemt tuvākus paskaidrojumus.

Nacšafialais fceairs.
Ceturtdien, 16. februāri, pulkst. 7 vak.

„&**ēīēju, dancoju 5
Sestdien, 18. februāri, pulkst. 7 vāka»

„9rafs de Šti%&ts -

Pazaudētas
2 kvītes: Nr. 241 no 5. septembra 1921. g.
par 4006 rbļ. un Nr. 371 no 14. sep-
tembra 1921. g. 3855 rbļ. izdotas no
Rīgas krasta stacijas priekšnieka par
saņemtu drošības naudu rentes iiefā.
Minētās kvītes skaitāmas par nederīgām
un uz viņām nepiederīgam personām
nauda nav izdodama. SebeL

Iespiests vaisla tipogrāfijā.

Dažādi sludināj.
Valsts Cēsu amafcita skolai

vajadzīga liet. mākslas nodaļā

audēja (-ējs)9
kas mak rīkoties ar mašinu, somu un
citu sistēmu stellēm, un

mācīta 'aili".
kas spējiga pasniegt stundas mājturības
nodaļā. Pieteikšanās, iesūtot īsu dzīves
aprakstu, amatniecības skolas
kanclejā, Cēsīs.

Valsts Cēsu amatniecības
2 skolas priekšnieks A. J u 11a.

Valmieras kopējā slimo to,
sasauc svētdien, 19.februārī š.g.
pīkst. 1 dienā, pils. valdes telpās

pinni muL
Dienas kārtība:

1) Valdes ziņojumi.
2) Revizijas komisijas ziņojumi.
3) Kongresa dalībnieku ziņojumi.
4) Ģimenes locekļu tiesību attiecināšana

uz skolniekiem, vecākiem par 15 līdz
20 gadiem.

5) Noteikumi kases dalībniekiem.
6) Kontroles jautājums.
7) Valdes un revizijas komisijas vēlē-

šanas.
8) Dažādi jautājumi un priekšlikumi.

VALDE.
P. S. Ja sasaucamā sapulce nesanāks .tad

nākošā sapulce
notiks 5. martā s. g., un būs
pilntiesīga pie ikviena sanākušo
pilnvarnieku skaita.

Rūpniekiem un uzgiii
Valsts tipogrāfijā, Rīgas pilī, stl»

dabūjamas dažāda biezuma, pee
darba ministra apstiprināta parauga: I

1) Strādnieku darba grāmatiņas,
2) Strādnieku saraksta grāmatas

(iorma Jvfe 51).

3) Visparīgis strādnieka alga ft~
ķlno grāmatas (forma m 52).

VALSTS TIPOGRĀFIJA
dabūjama atsevišķa brošūra

Instrukcija par būvkoku izsnieg-
šanu no valsts un komunalmežien
uz 1920. g. 21. decembra likuma pamata.,

Iesp.„Valdības Vēstneša" 1921.g. 32. mim.
Maksā bez piesūtīšanas 10 ibļ., ar pie-

sūtīšanu fl rbļ.

Samaksas zīmju
grāmatiņas

pēc .Valdības Vēstneša* M» 187., a*
22. augusta š. g. publicēto rīkojuma

par traktieru, kafejnicu, kondi-
toreju un viesnicu apgrozījumu*

nodokli
dabūjami Valsts tipogrāfija, pilī J* 2,

par 9 rbļ. grāmatiņa. £ļ


	Valdības Vēstnesis no. 38 16.02.1922�ଘ�$桭瑸쎘㥏��
	Article
	Lietauas valsts prezidentam StuSjInsKa kungam.
	Lietavas satversmes sapulces prezidenta kungam.
	Latvijas Satversmes Sapulce
	Valdības rīkojumi un pavēles.���zide胧툜죧툜����
	Valdības iestāžu paziņojumi��V�V�V�V�V�V�V
	Article
	Article
	1921. gada bibliogrāfija.�����
	Jaunas valstis.
	Latvju preses 100 g. jubilejas irstāde.�����
	Rīga�����
	Māksla����Ā
	Tirdzniecība un rūpniecība�〰‵〰″㜰″㜰‵㜴‵㜴‶㐵‵
	Ārzemes�猀㘴〰㝡
	Telegramas
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article
	Section
	Article
	Article
	Article
	Article
	Article

	Advertisements
	Adv. 1 Page 4
	Adv. 2 Page 4
	Adv. 3 Page 4
	Adv. 4 Page 4
	Adv. 5 Page 4
	Adv. 6 Page 4
	Adv. 7 Page 4


